
 

 
   Jaguaribe, 16 de Maio de 2012                                                                                               Edição Nº: 1287 

 

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 

2012.03.26.01 - OBJETO: Contratação de pessoa jurídica para prestar Serviços 

de Assessoria e Consultoria Jurídica junto a Secretaria Municipal do Trabalho e 

da Assistência Social de Jaguaribe/CE. CONTRATADA: HOLANDA E 

HOLANDA ASSOCIADOS LTDA. ASSINA PELA CONTRATADA: Fernando 

Antônio Holanda Pinheiro. CONTRATANTE: Secretaria Municipal do Trabalho 

e Assistência Social. ASSINA PELA CONTRATANTE: Polyane Alves de 

Araújo Diógenes. VALOR CONTRATADO: R$ 54.000,00 (cinqüenta e quatro 

mil reais), Lote I. DURAÇÃO DO CONTRATO: 09 (nove) meses. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 0908.08.122.0002.2.043 – ELEMENTO DE DESPESAS: 

3.3.90.39.00. DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 15 de maio de 2012. 

Jaguaribe-CE, 15 de maio de 2012. Polyane Alves de Araújo Diógenes – Secretária 

do Trabalho e Assistência Social.  

***   ***   *** 

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 

2012.03.26.01 - OBJETO: Contratação de pessoa jurídica para prestar Serviços 

de Assessoria e Consultoria Jurídica junto a Secretaria Municipal de Educação de 

Jaguaribe/CE. CONTRATADA: HOLANDA E HOLANDA ASSOCIADOS 

LTDA. ASSINA PELA CONTRATADA: Fernando Antônio Holanda Pinheiro. 

CONTRATANTE: Secretaria de Educação. ASSINA PELA CONTRATANTE: 

Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas. VALOR CONTRATADO: R$ R$ 

45.000,00 (quarenta e cinco mil reais), Lote II. DURAÇÃO DO CONTRATO: 09 

(nove) meses. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0507.12.122.0002.2.009 – 

ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.39.00. DATA DE ASSINATURA DO 

CONTRATO: 15 de maio de 2012. Jaguaribe-CE, 15 de maio de 2012. Iolanda 

Maria Fernandes de Assis Dantas – Secretária de Educação.  

***   ***   *** 

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 

2012.03.26.01 - OBJETO: Contratação de pessoa jurídica para prestar Serviços 

de Assessoria e Consultoria Jurídica junto a Secretaria Municipal de Saúde de 

Jaguaribe/CE. CONTRATADA: HOLANDA E HOLANDA ASSOCIADOS 

LTDA. ASSINA PELA CONTRATADA: Fernando Antônio Holanda Pinheiro. 

CONTRATANTE: Secretaria de Saúde. ASSINA PELA CONTRATANTE: 

Jeanne Nogueira Gomes. VALOR CONTRATADO: R$ 36.000,00 (trinta e seis 

mil reais), Lote III. DURAÇÃO DO CONTRATO: 09 (nove) meses. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0801.10.122.0002.2.032 – ELEMENTO DE 

DESPESAS: 3.3.90.39.00. DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 15 de 

maio de 2012. Jaguaribe-CE, 15 de maio de 2012. Jeanne Nogueira Gomes, 

Secretária de Saúde.  

***   ***   *** 

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 

2012.03.26.01 - OBJETO: Contratação de pessoa jurídica para prestar Serviços 

de Assessoria e Consultoria Jurídica junto a Secretaria Municipal de 

Administração de Jaguaribe/CE. CONTRATADA: HOLANDA E HOLANDA 

ASSOCIADOS LTDA. ASSINA PELA CONTRATADA: Fernando Antônio 

Holanda Pinheiro. CONTRATANTE: Secretaria de Administração. ASSINA 

PELA CONTRATANTE: José Sérgio Pinheiro Diógenes. VALOR 

CONTRATADO: R$ 63.000,00 (sessenta e três mil reais), Lote IV. DURAÇÃO 

DO CONTRATO: 09 (nove) meses. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

0301.04.122.0002.2.007 – ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.39.00. DATA 

DE ASSINATURA DO CONTRATO: 15 de maio de 2012. Jaguaribe-CE, 15 de 

maio de 2012. José Sérgio Pinheiro Diógenes, Prefeito Municipal. 

***   ***   *** 

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº. 2012.05.10.01 - 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE - A Prefeitura Municipal de 

Jaguaribe comunica aos interessados que fará realizar licitação na 

modalidade Pregão Presencial nº 2012.05.10.01, do tipo melhor lance ou oferta 

para a Contratação de pessoa jurídica apta a prestar serviços advocatícios 

com vistas a recuperar os valores recolhidos indevidamente pelo INSS sobre 

o 13º salário nos últimos 10 (dez) anos, utilizando esse recurso para 

compensar as contribuições vindouras, junto à Prefeitura Municipal de 

Jaguaribe, com data de abertura para o dia 31 de maio de 2012, às 

10:00 hs, na sede da Prefeitura Municipal de Jaguaribe, à Praça 

Senador Fernandes Távora, S/N  - Centro. Jaguaribe - CE, 14 de maio 

de 2012. Francisco Nulinerve Lima – Pregoeiro. 

***   ***   *** 

AVISO DE LICITAÇÃO EDITAL DE CONCORRÊNCIA PÚBLICA 

Nº 2012.05.11.01 - PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE. A 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE comunica aos interessados que fará 

realizar licitação em sua sala, na Prefeitura Municipal de Jaguaribe, 

localizada na Praça Senador Fernandes Távora, s/n – Centro, às 09:00 hs do 

dia 18 de junho de 2012, Sessão de recebimento dos documentos de 

Habilitação e Propostas para a CONCORRÊNCIA PÚBLICA, tipo – menor 

preço, destinada a Contratação de empresa apta a prestar serviços na 

construção de uma unidade escolar com doze salas de aula na sede do 

Município de Jaguaribe. O Edital poderá ser adquirido junto à Comissão de 

Licitação da Prefeitura Municipal de Jaguaribe no horário das 08:00 às 

12:00 horas. Informações pelo fone (0xx88) 3522-1092. Jaguaribe – CE, 15 

de maio de 2012. Luciano Costa da Silva – Presidente da Comissão 

Permanente de Licitação. 

***   ***   *** 

AVISO DE LICITAÇÃO EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 

2012.05.10.01 - PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE A 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE comunica aos interessados que fará 

realizar licitação em sua sala, na Prefeitura Municipal de Jaguaribe, 

localizada na Praça Senador Fernandes Távora, s/n – Centro, às 09:00 hs do 

dia 01 de junho de 2012, Sessão de recebimento dos documentos de 

Habilitação e Propostas para a TOMADA DE PREÇOS, tipo – menor 

preço, destinada a Contratação de empresa apta a prestar serviços na 

reforma da quadra escolar Maria Eneida Peixoto com a construção de 

cobertura metálica, junto à Secretaria de Educação do Município de 

Jaguaribe. O Edital poderá ser adquirido junto à Comissão de Licitação da 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe no horário das 08:00 às 12:00 horas. 

Informações pelo fone (0xx88) 3522-1092. Jaguaribe – CE, 15 de maio de 

2012. Luciano Costa da Silva – Presidente da Comissão Permanente de 

Licitação. 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 28/ 12 DE 16 DE MAIO DE 2012 A Secretária Municipal 

do Trabalho e da Assistência Social, Polyane Alves de Araujo Diógenes, no 

uso de suas atribuições legais: RESOLVE: Conceder a servidora, Eliene 

Feliciano Diógenes Costa, Coordenadora dos Programas Sociais, lotada na 

Secretaria Municipal do Trabalho e da Assistência Social para fazer face às 

despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em Fortaleza-Ce,  a 

importância de R$ 80,00 (Oitenta reais) cada, referente a diária no período de 

16 de maio de 2012, quando tratará de assuntos de interesse dessa 

municipalidade, ficando-lhe atribuída  (01) diária. A referida despesa correrá 

por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria Municipal do Trabalho e da 

Assistência Social, em, 16 de maio de 2012. Polyane Alves de Araujo 

Diógenes Secretária Municipal do Trabalho e da Assistência Social. 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 29/ 12 DE 16 DE MAIO DE 2012 A Secretária Municipal 

do Trabalho e da Assistência Social, Polyane Alves de Araujo Diógenes, no 

uso de suas atribuições legais: RESOLVE: Conceder ao servidor, Francisco 

Robério de Lima Peixoto, Motorista, lotado na Secretaria Municipal do 

Trabalho e da Assistência Social para fazer face às despesas de viagem com 



 

 
   Jaguaribe, 16 de Maio de 2012                                                                                               Edição Nº: 1287 

 

seu deslocamento e estadia em Russas-Ce,  a importância de R$ 50,00 (Cinquenta 

reais) cada, referente a diária no período de 16 de maio de 2012, quando tratará de 

assuntos de interesse dessa municipalidade, ficando-lhe atribuída  (01) diária. A 

referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do 

Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria Municipal do 

Trabalho e da Assistência Social, em, 16 de maio de 2012. Polyane Alves de 

Araujo Diógenes Secretária Municipal do Trabalho e da Assistência Social. 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 30/ 12 DE 16 DE MAIO DE 2012 A Secretária Municipal do 

Trabalho e da Assistência Social, Polyane Alves de Araujo Diógenes, no uso de 

suas atribuições legais: RESOLVE: Conceder a servidora, Santelma Landim Leite, 

Assistente Social (Habitação), lotada na Secretaria Municipal do Trabalho e da 

Assistência Social para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento e 

estadia em Fortaleza-Ce,  a importância de R$ 50,00 (Cinquenta reais) cada, 

referente a diária no período de 16 de maio de 2012, quando tratará de assuntos de 

interesse dessa municipalidade, ficando-lhe atribuída  (01) diária. A referida 

despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do 

Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria Municipal do 

Trabalho e da Assistência Social, em, 16 de maio de 2012. Polyane Alves de 

Araujo Diógenes Secretária Municipal do Trabalho e da Assistência Social. 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº. 037/12 de 16 de maio de 2012 A Senhora Maria José Diógenes 

Pinheiro, Diretora Geral do SAAE de Jaguaribe-CE, no uso de suas atribuições 

legais. Resolve: Conceder ao servidor Francisco Elidenes da Silva, inscrito no CPF 

sob o nº 575588683-00, RG nº 232767692, SSP-CE, PASEP nº 17056279560, 

residente na Rua Aloisio Diógenes, nº 844, Expedito Diógenes, neste município, 

lotado no Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Jaguaribe (SAAE), ocupante do 

cargo de Encanador e da função de Chefe de Serviços de Campo, para fazer face às 

despesas de viagem com seu deslocamento ao distrito de Mapuá, município de 

Jaguaribe-CE, a importância de R$ 20,00 (vinte reais), referente à diária de 

deslocamento no dia 16/05/12, ficando-lhe atribuída 01 (uma) diária, quando 

tratará de assunto de interesse da referida autarquia. A referida despesa consta da 

dotação especifica no vigente Orçamento do SAAE. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-

SE E CUMPRA-SE. Jaguaribe-CE, em 16 de maio de 2012 Maria José Diógenes 

Pinheiro 

***   ***   *** 

O Serviço Autônomo de Água e Esgoto – SAAE do Município de Jaguaribe, torna 

público o Extrato dos Instrumentos Contratuais resultante da CARTA CONVITE 

n° 05.07.001/2012. UNIDADE ADMINISTRATIVA: Serviço Autônomo de 

Água e Esgoto – SAAE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

12.01.17.512.0033.2068 ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.35.00 OBJETO: 

Contratação de pessoa física ou jurídica na área de engenharia, com 

experiência em engenharia sanitária, gerenciando, planejando e fiscalizando 

as obras do serviço autônomo de água e esgoto de Jaguaribe – Ceará. ASSINA 

PELO CONTRATANTE: Maria José Diógenes Pinheiro E PELO 

CONTRATADO: PAULO WAGNER PINHEIRO PESSOA com o valor global 

de R$ 14.800,00 (Quatorze mil e oitocentos reais) Jaguaribe – CE, 16 de Maio de 

2012. Francisco Guimarães Diógenes Júnior Presidente da CPL 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 175/12, 16 DE MAIO DE 2012. A Secretária Municipal de 

Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder ao Servidor, WELTON PINHEIRO 

PESSOA, lotado nesta Secretaria, ocupante da função de MOTORISTA, para fazer 

face ás despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em FORTALEZA-CE, 

a serviço da Secretaria de Educação conduzindo técnicos para participar para 

participar do Seminário PNE: CEARÁ EM AÇÃO, no Auditório do BNB, a 

importância de R$ 50,00 (Cinqüenta Reais) cada diária, referente aos dias 16, 17 e 

18/05/12, quando tratará de assunto de interesse desta Municipalidade, ficando-lhe 

atribuído 03 (três) diárias. A referida despesa correrá por conta da dotação 

respectiva no vigente Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e 

Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 16 de maio de 2012. Iolanda Maria 

Fernandes de Assis Dantas. Secretária Municipal de Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 176/12, 16 DE MAIO DE 2012. A Secretária Municipal de 

Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder ao Servidor, JOSÉ NUNES DE 

OLIVEIRA, lotado nesta Secretaria, ocupante da função de MOTORISTA, 

para fazer face ás despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em 

FORTALEZA-CE, a serviço da Secretaria de Educação conduzindo técnicos 

para participar para participar da Solenidade de Divulgação dos Resultados 

do SPAECE Alfa 2011 e Entrega do Prêmio Escola nota 10, na SEDUC, a 

importância de R$ 50,00 (Cinqüenta Reais) cada diária, referente aos dias 16 

e 17/05/12, quando tratará de assunto de interesse desta Municipalidade, 

ficando-lhe atribuído 02 (duas) diárias. A referida despesa correrá por conta 

da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Registre-se, 

Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 16 de maio de 2012. 

Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas. Secretária Municipal de 

Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 130.8 DE 16 DE MAIO DE 2012. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., José Sérgio Pinheiro Diógenes, no 

uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Exonerar, de acordo com o 

artigo 12, Inciso II, da lei nº 543 de 27 de Novembro de 1993, Rivania 

Farias de Lima, ocupante do cargo em Comissão de Chefe da Divisão de 

Vigilância Epidemiológica, Nível CDA-V, do quadro desta Prefeitura. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CEARÁ, aos 16 de Maio 

de 2012. José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 196 /2012 Jaguaribe, 16 de maio de 2012. A Secretária 

Municipal de Saúde de Jaguaribe, JEANNE NOGUEIRA GOMES, 

nomeada através da Portaria N.º006 de 01 de Fevereiro de 2009, no uso de 

suas atribuições legais, RESOLVE Conceder ao Servidor JOSÉ EMEUDO 

DE OLIVEIRA, lotado na SECRETARIA DA SAÚDE, ocupante da função 

de MOTORISTA, para fazer face às despesas de viagem com seu 

deslocamento e estada ao município de RUSSAS-CE, a importância de 

R$150,00 (cento e cinquenta reais), referente às Diárias no período 16, 17 E 

19/05/2012, quando tratará de assunto de interesse desta municipalidade, 

ficando-lhe atribuído(a) 03(três) diária(s), no valor unitário de R$ 

50,00(CINQUENTA REAIS). A referida despesa correrá por conta da 

dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Comunique-se, 

Cumpra-se, Arquive-se Gabinete da secretária, em 16 de maio de 2012. 

SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 195 / 2012 JAGUARIBE, 16 de maio de 2012 JEANNE 

NOGUEIRA GOMES, Secretária Municipal de Saúde de Jaguaribe, no uso 

de suas atribuições legais RESOLVE  Conceder a Servidora MARIA LÚCIA 

DA SILVA MARQUES, lotada na SECRETARIA DA SAÚDE, ocupante da 

função de AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, para fazer face às despesas 

de viagem com seu deslocamento e estada ao município de LIMOEIRO DO 

NORTE-CE a importância de R$ 50,00 ( cinquenta  reais) referente às 

Diárias nos dias 16/05/2012, quando tratará de assunto de interesse desta 

municipalidade, ficando-lhe atribuído(a) 04 (quatro) diária(s), no valor 

unitário de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS). A referida despesa correrá por 

conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. 

Comunique-se, Cumpra-se, Arquive-se. Gabinete da secretária, em 16 de 

maio de 2012. SECRETÁRIA DE SAÚDE  



 

 
   Jaguaribe, 16 de Maio de 2012                                                                                               Edição Nº: 1287 

 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 197 / 2012 JAGUARIBE, 16 de maio de 2012. A Secretária 

Municipal de Saúde de Jaguaribe, JEANNE NOGUEIRA GOMES, nomeada 

através da Portaria N.º006 de 01 de Fevereiro de 2009, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE Conceder a Servidora TATYANA NUNES DUARTE, lotada na 

SECRETARIA DA SAÚDE, ocupante da função de DIRETORA DO 

DEPARTAMENTO TÉCNICO DE SAÚDE, para fazer face às despesas de 

viagem com seu deslocamento e estada a cidade de FORTALEZA/CE, a 

importância de R$ 160,00 (cento e sessenta Reais) referente às Diárias no período 

de 17 e 18/05/2012, quando tratará de assunto de interesse desta municipalidade, 

ficando-lhe atribuído(a) 02(duas) diária(s), no valor unitário de R$ 80,00(oitenta 

reais). A referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente 

Orçamento do Município. Comunique-se, Cumpra-se, Arquive-se. Gabinete da 

secretária, em 16 de maio de 2012. SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


